
 

 

 

 

 

 

 

 

 Neděle  3.3. 2024                                                          3. neděle postní B 

 
 

1.čtení Ex 20,1-17 „Já jsem Hospodin, tvůj Bůh, já jsem tě vyvedl z  

egyptské země, z domu otroctví. Nebudeš mít žádné jiné bohy mimo  

mne.“ 
 

Je Bůh, který mě vyvádí z otroctví sobectví, opravdu na prvním místě mého žebříčku 

hodnot? Desatero, které mi dává, není soubor příkazů a zákazů, které by chtěly 

člověka omezovat, ale deset značek na cestě z otroctví do svobody dětí Božích. Deset 

studen, z nichž prýští životodárná voda (inspirace pro krásnější život). Chápu to tak?  

 

2.čtení 1 Kor 1,22-25  „ Pošetilá Boží věc je silnější než lidé a slabá Boží věc  

silnější než lidé.“  
 

Boží plány jsou jiné než ty lidské. Na které spoléhám já? Jsem ochoten(a) přijmout 

raději cestu Boží, i když vypadá slabě, než důkladně promyšlenou cestu, kterou 

zakládám jen na svých schopnostech, či dokonce na násilí a svévoli? 

 

Evangelium Jan 2,13-25 „Byly blízko židovské velikonoce a Ježíš se vydal  

vzhůru do Jeruzaléma. V chrámě zastihl prodavače dobytka...i smě- 

nárníky jak tam sedí…a vyhnal všechny z chrámu. .... "Dej mi na- 

pít! ... Každý, kdo pije tuto vodu, bude mít opět žízeň. .. Voda,kterou  

dám já, stane se v něm pramenem, vyvěrajícím k životu věčnému."“ 
 

Blíží se velikonoce a Ježíš mi jde naproti do Jeruzaléma – mého srdce. I ono je někde 

ve výšce, povzneseno nad druhé. A přichází též, aby z něj vyhnal mou 

„obchodnickou“ zbožnost i vše sobecké. Otevřu mu chrám svého srdce? Poznám ho 

v žíznivém člověku, který nakonec dá napít mně a z mého srdce učiní pramen?  

 

 

 

 

 

 

 





K zamyšlení: 
 

DESATERO 

Ve světě, který je plný nejrozmanitějších skutečností, je POTŘEBA ŘÁDU. 

Stačí si představit, jak by to dopadlo, kdyby neplatil třeba zákon přitažlivosti a každý 

předmět by se pohyboval sem a tam. Pokud by se příroda neřídila zákony, byl by svět 

chaosem 
  

 Také v životě společnosti je zapotřebí harmonie a tak i řádu. Chceme sice být 

všichni svobodní, ale nesmíme zapomenout, že moje svoboda končí tam, kde začíná 

svoboda toho druhého. Stejně tak má svoboda končí tam, kde bych o ní mohl přijít. Je 

to jako se zábradlím na mostě. Pokud ho nebudu respektovat a v rámci své svobody 

ho přeskočím, má svoboda skončí zraněním, či smrtí. 
  

 Morální řád (vyjádřený např. desaterem) je tedy jakýmsi zábradlím chránícím 

mou svobodu. Je také podobný silničním předpisům: pokud se nechceme omezovat 

dopravními značkami, riskujeme havárie. Na silnici si přece nemůžeme jezdit, jak 

uznáme za vhodné, a podobně v životě. 
 

 Desatero můžeme chápat také jako 10 značek na turistické cestě. Chceme-li se 

dostat bezpečně k cíli, je třeba jít po značené cestě. Pokud si chci cestu zkrátit, riskuji 

zabloudění, nebo ohrožení. Podobné je to když si chci zkrátit cestu za štěstím: na 

zkratkách mě čeká nebezpečí. 
 

 Osvětlujícím příkladem je také návod k použití. Když ho u nějakého výrobku 

nerespektuji, může se porouchat a také mě ohrozit. 

Jestliže se tak stane – není to trest výrobce, ale důsledek mého jednání. 

 Desatero můžeme také chápat jako rady, které nám dává náš nebeský Otec do 

života. 
 

Jestliže tyto rady neposloucháme, něco se v nás i ve světě začne kazit, objeví se 

důsledek narušení harmonie ve stvoření – bolest a chaos. 
 

Jestliže je Boží řád porušen mým vědomým špatným chováním, mluvíme o hříchu. 

Závažným hříchem je špatný čin, který udělám dobrovolně, s vědomím špatnosti a 

v závažné věci. (ukrást 1 zápalku, není těžký hřích, byť by to bylo vědomě a 

dobrovolně). Hříchem narušuji nejen vztah k lidem, světu, společnosti a sobě, ale také 

k Bohu. Když si to uvědomím, měl bych toho litovat, poprosit za odpuštění všechny, 

jimž jsem ublížil a věc se snažit napravit.  

ZNAMENÍM BOŽÍHO ODPUŠTĚNÍ JE ZPOVĚĎ. Hříchy bych měl vyznávat při 

zpovědi, v níž je mi knězem dáno ujištění o Božím odpuštění. 

 

 



Texty k rozjímání na každý den 

 

PONDĚLÍ 4.3. 

2 Král 5,1-15a Sestoupil tedy a ponořil se do Jordánu sedmkrát podle nařízení 

Božího muže a jeho tělo se obnovilo jako tělo malého dítěte a byl čistý. 
Jak jednoduchá záchrana před malomocenstvím. Ale bylo třeba odložit pýchu a 

přílišné sebevědomí. Mysli dnes na ty, kdo budou o Velikonocích pokřtěni. 

Lk 4,24-30 Žádný prorok není vítaný ve svém domově. 
 

ÚTERÝ  5.3. 

Dan 3,25.34-43 uprostřed ohně a řekl: „Pane, nevzdávej se nás navždy pro své jméno! 

Zkroušená mysl a pokora ducha uschopní zažít Boží velikost. To je příprava k 

následování. Tedy pravý opak rezignace a beznaděje! 

Mt 18,21-35 Celý dluh jsem ti odpustil, protože jsi mě prosil. Neměl ses tedy i ty smilovat? 
 

STŘEDA  6.3. 

Dt 4,1.5-9 poslouchej nařízení a ustanovení, které vás učím zachovávat, abyste žili a 

šli obsadit zemi, kterou vám chce dát Hospodin I nám chce dát Hospodin „zemi jako 

dědictví“. Předávání zkušeností a událostí z dějin dalším generacím je podmínkou, 

abychom i my přežili. Uvědomujeme si svoji zodpovědnost? 

Mt 5,17-19 Nemyslete, že jsem přišel zrušit Zákon nebo Proroky. Nepřišel jsem je 

zrušit, ale naplnit. 
 

ČTVRTEK 7.3. 

Jer 7,23-28 Den co den jsem jim ustavičně a usilovně posílal všechny své služebníky 

proroky, ale neposlechli mě, Aktuální nejen pro národ, který opouští své ideály, na 

kterých vznikl, ale i pro jednotlivce, který nedbá… 

Lk 11,14-23 Jestliže však vyháním zlé duchy prstem Božím, pak už k vám přišlo 

Boží království. 
 

PÁTEK  8.3. 

Oz 14,2-10 Vrať se, Izraeli, k Hospodinu, svému Bohu, neboť jsi padl pro svou nepravost. 

Správná kajícnost přináší naději a tím radost: jen Bůh totiž zhojí zradu, miluje 

velkodušně, odvrátí hněv. 

Mk 12,28b-34 miluj Pána, svého Boha, celým svým srdcem, celou svou duší, celou 

svou myslí a celou svou silou Druhé je toto: `Miluj svého bližního jako sám sebe. 
 

SOBOTA 9.3. 

Oz 6,1-6 Vraťme se k Hospodinu: on (nás) rozdrásal a on nás uzdraví, on (nás) 

zranil a on nás obváže! 
Lk 18,9-14 Celník však zůstal stát vzadu a neodvažoval se ani pozdvihnout oči k 

nebi, ale bil se v prsa a říkal: `Bože, buď milostiv mně hříšnému!' 
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1. ČTENÍ 2 Kron 36,14-16.19-23 
Všechna knížata, kněží i lid se dopustili mnoha nevěrností. Napodobovali všechny 
hanebnosti pohanů a poskvrnili chrám, který si Hospodin posvětil v Jeruzalémě. 
Hospodin, Bůh jejich otců, posílal k nim bez ustání své posly, neboť měl soucit se 
svým lidem a se svým příbytkem. Ale oni se posmívali Božím poslům, pohrdali jeho 
slovy a tupili jeho proroky, až se vznítil Hospodinův hněv proti jeho lidu, že už nebylo 
léku. Nepřátelé spálili Boží chrám, zbořili hradby Jeruzaléma, všechny jeho paláce 
vydali napospas ohni a zničili všechny jeho cenné předměty. Nabuchodonosor 
vystěhoval do Babylóna všechny jeho obyvatele, kteří unikli meči. Sloužili jemu a jeho 
synům jako otroci až do zřízení perského království, aby se splnilo Hospodinovo 
slovo pronesené Jeremiášovými ústy, dokud by země nedostala náhradu za 
nezachovávané soboty. Po všechny dny zpustošení odpočívala, až se naplnilo 
sedmdesát let.  
V prvém roce perského krále Kýra vzbudil Hospodin ducha Kýra, perského krále, aby 
se splnilo Hospodinovo slovo pronesené Jeremiášovými ústy, a on dal prohlásit - i 
písemně - po celém království: Tak praví Kýros, perský král: Všechna království země 
mi dal Hospodin, Bůh nebes. On mi přikázal, abych mu vystavěl chrám v Jeruzalémě, 
který je v Judsku. Kdo je mezi vámi ze všeho jeho lidu? Ať je Hospodin, jeho Bůh, s 
ním. Ať jde do Jeruzaléma! 
 
Ef 2,4-10 
Bratři! Nekonečně milosrdný Bůh nás miloval svou velikou láskou, a když jsme byli 
mrtví pro své hříchy, přivedl nás k životu zároveň s Kristem. Za to, že jste zachráněni, 
máte co děkovat Boží dobrotě. Když vzkřísil Krista Ježíše, vzkřísil zároveň s ním i 
nás, a když vykázal jemu místo v nebi, vykázal je zároveň i nám, protože jsme s ním 
spojeni. Tím chtěl v budoucím čase ukázat nesmírné bohatství své milostivé dobroty 
vůči nám, a to pro Krista Ježíše.  
Té záchrany docházíte z Boží dobroty skrze víru. Není to vaší zásluhou, je to Boží 
dar! Dostáváte ho ne pro skutky, aby se nikdo nemohl chlubit. Jsme přece jeho dílo, 
stvoření v Kristu Ježíši k dobrým skutkům. Bůh je předem připravil, abychom je pak 
uskutečňovali ve svém životě. 
 

EVANGELIUM  
Jan 3,14-21 
Ježíš řekl Nikodémovi: "Jako Mojžíš vyvýšil na poušti hada, tak musí být vyvýšen Syn 
člověka, aby každý, kdo věří, měl skrze něho život věčný.  
Neboť tak Bůh miloval svět, že dal svého jednorozeného Syna, aby žádný, kdo v 
něho věří, nezahynul, ale měl život věčný. Bůh přece neposlal svého Syna na svět, 
aby svět soudil, ale aby svět byl skrze něho spasen. Kdo v něho věří, není souzen; 
kdo nevěří, už je odsouzen, protože neuvěřil ve jméno jednorozeného Syna Božího.  
Soud pak záleží v tomto: Světlo přišlo na svět, ale lidé měli raději tmu než světlo, 
protože jejich skutky byly zlé. Každý totiž, kdo páchá zlo, nenávidí světlo a nejde ke 
světlu, aby jeho skutky nebyly odhaleny. Kdo však jedná podle pravdy, jde ke světlu, 
aby se ukázalo, že jeho skutky jsou vykonány v Bohu." 

Připravujeme se na příští neděli – 4. postní - cyklus B 
 


